
GU/S S240
14/12/2017
499287-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 1 / 4

14/12/2017 S240
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:499287-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Roma: Servizi di assicurazione di proprietà
2017/S 240-499287

Avviso di aggiudicazione di appalto

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza dei Medici e degli Odontoiatri (Fondazione ENPAM) pers. giurid. di
diritto privato ai sensi del D.Lgs. 509/94
P.zza Vittorio Emanuele II 78
All'attenzione di: Dott. Saverio Molinaro
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0648294393
Posta elettronica: acquisti.appalti@pec.enpam.it 
Fax:  +39 0648294502
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.enpam.it

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: FONDAZIONE

I.3) Principali settori di attività
Altro: Previdenza e Assistenza

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto
Procedura aperta per l'affidamento della copertura assicurativa «polizza globale fabbricati» degli immobili di
proprietà della fondazione ENPAM.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Categoria di servizi n. 6: Servizi finanziari a) Servizi assicurativi b) Servizi bancari e finanziari
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Roma.
Codice NUTS ITI43

II.1.3) Informazioni sull'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

II.1.4) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Costituisce oggetto dell'appalto l'affidamento della copertura assicurativa «polizza globale fabbricati» degli
immobili di proprietà della fondazione ENPAM.

mailto:acquisti.appalti@pec.enpam.it
www.enpam.it


GU/S S240
14/12/2017
499287-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 2 / 4

14/12/2017 S240
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

Le attività oggetto dell'appalto sono dettagliatamente descritte nel documento denominato capitolato tecnico /
polizza globale fabbricati.
L'appalto avrà durata di 24 mesi con decorrenza dalle ore 24:00 del 31.12.2017 e scadenza alle ore 24:00 del
31.12.2019.
La fondazione si riserva la facoltà, nei limiti di cui all'art. 63, comma 5, del codice, di affidare all'appaltatore,
entro il periodo di vigenza del contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi,
secondo quanto previsto nel capitolato, nel rispetto dell'art. 63, comma 5, per un importo massimo
triennale (2 anni + un anno), al netto delle imposte di legge, pari a 2 265 516 EUR (due milioni
duecentosessantacinquemilacinquecentosedici euro).
Pertanto, ai sensi dell'art. 35 del codice, l'importo complessivo presunto dell'appalto è pari a 2 265 516 EUR
(due milioni duecentosessantacinquemilacinquecentosedici euro), al netto delle imposte di legge (2 anni + un
anno).
L'importo biennale stimato posto a base di gara in relazione al quale dovrà essere presentata l'offerta, è pari a 1
510 344 EUR (un milione cinquecentodiecitrecentoquarantaquattro euro) al netto delle imposte di legge.
Si precisa che nella polizza, senza che il concorrente aggiudicatario possa nulla eccepire, potranno essere
inclusi immobili oggetto di acquisizioni successive alla data di pubblicazione del bando e potranno essere
esclusi immobili alienati e/o conferiti a fondi dalla fondazione successivamente alla data di pubblicazione del
bando.
Al riguardo, si precisa altresì che le inclusioni e/o le esclusioni potrebbero avere luogo durante la vigenza
della polizza ma anche nelle more dell'esperimento della presente gara, comportando — in ogni caso — una
regolazione del premio così come precisato nell'art. 5 del capitolato allegato al presente disciplinare di gara,
fermo restando la corresponsione del «premio minimo garantito», descritto come di seguito.
Indipendentemente dalle attività di regolazione suddette, il premio assicurativo da corrispondere al concorrente
aggiudicatario non potrà essere inferiore al 70 % (premio minimo garantito) del premio annuo risultante a
seguito dell'aggiudicazione della presente procedura di gara.
Per il per il secondo anno di vigenza della polizza, non potrà essere inferiore al 60 % (premio minimo
garantito).
Del premio annuo risultante a seguito dell'aggiudicazione della presente procedura di gara.

II.1.5) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
66515200

II.1.6) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.2) Valore finale totale degli appalti

II.2.1) Valore finale totale degli appalti
Valore: 975 229,13 EUR
IVA esclusa

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica



GU/S S240
14/12/2017
499287-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 3 / 4

14/12/2017 S240
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice
Numero gara ANAC:6808232; Codice CIG: 71561891FB.

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
Bando di gara
Numero dell'avviso nella GUUE: 2017/S 143-296015 del 28.7.2017

Sezione V: Aggiudicazione dell'appalto
Appalto n.: 1
Lotto n.: 1 - Denominazione: Procedura aperta per l'affidamento della copertura assicurativa «polizza globale fabbricati»
degli immobili di proprietà della fondazione ENPAM.
V.1) Data della decisione di aggiudicazione dell'appalto:

7.12.2017

V.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 2

V.3) Nome e recapito dell'operatore economico in favore del quale è stata adottata la decisione di
aggiudicazione dell'appalto
Unipolsai assicurazioni Spa
Via Farini 18
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0646665561
Fax:  +39 0517096584

V.4) Informazione sul valore dell'appalto
Valore finale totale dell’appalto: 
Valore: 975 229,13 EUR
IVA esclusa
Nel caso di un valore annuale o mensile: 
Numero di anni: 2

V.5) Informazioni sui subappalti
È possibile che l'appalto venga subappaltato: no

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sui fondi dell'Unione europea

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.2) Informazioni complementari:

VI.3) Procedure di ricorso

VI.3.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale sezione Roma
Via Flaminia 189
00196 Roma
Italia
Telefono:  +39 06328721
Organismo responsabile delle procedure di mediazione 

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:296015-2017:TEXT:IT:HTML


GU/S S240
14/12/2017
499287-2017-IT

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 4 / 4

14/12/2017 S240
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

Affari legali della fondazione ENPAM
Piazza Vittorio Emanuele 78
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0648294305

VI.3.2) Presentazione di ricorsi

VI.3.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi
Affari legali della fondazione ENPAM
Piazza Vittorio Emanuele 78
00185 Roma
Italia
Telefono:  +39 0648294305

VI.4) Data di spedizione del presente avviso:
11.12.2017


